
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
                         AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A JUDETULUI BOTOSANI

 DECIZIA NR. 67
din 22.11.2010

privind solutionarea contestatiei formulata de  d-nul E. G, cu domiciliul in
localitatea V, judetul Botosani , inregistrata la Directia Generala a Finantelor

Publice a Judetului Botosani sub nr. I/......./15.10.2010.

Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Botosani -
D.G.F.P.J.- a fost sesizata de d-nul E G cu domiciliul in localitatea V,  judetul
Botosani asupra solutionarii contestatiei depuse si inregistrate la D.G.F.P.J.
Botosani sub nr.I/......./15.10.2010.

Obiectul contestatiei il constituie suma de ..... lei , reprezentand
raspundere materiala solidara a d-nului E G, stabilita prin Decizia nr......../15.09.2010
emisa de Administratia Finantelor Publice Oraseneasca Saveni pentru
nerecuperarea obligatiilor fiscale restante ale debitoarei A.F. E G declarata
insolvabila.

Referitor la indeplinirea dispozitiilor procedurale prevazute de art. 205,
206, 207 alin.(1) si 209 alin.(1) lit.a). si alin. (2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata in data de 31.07.2007, si a pct.5.2. din Ordinul
519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G.
nr.92/2003, precum si a documentelor existente la dosarul cauzei, cu privire la
competenta de solutionare a contestatiei se retine:

I. Contestatorul, d-nul E G, solicita admiterea contestatiei si
desfiintarea Deciziei nr......../15.09.2010 emisa de Administratia Finantelor Publice
Oraseneasca Saveni privind atragerea raspunderii materiale solidare cu debitoarea
declarata insolvabila  A.F. E G. 

Contestatoarea sustine ca organul fiscal se afla in eroare motivat de
faptul ca prin neachitarea unei obligatii de plata nu se provoaca starea de insolventa
a debitoarei, cel mult se conserva situatia juridica a acesteia existenta anterior
insolventei.

De asemenea, contestatoarea mai sustine ca organul fiscal trebuia sa
constate reaua credinta din partea acesteia, stabilirea raspunderii solidare fiind
conditionata de constatrea relei credinte din partea administratorului sau a oricarei
alte persoane fizice care il reprezinta pe debitor. 

Pentru cauzele care au condus la retinerea ca A.F. E G a beneficiat de
rambursarea ilegala de T.V.A. in suma de ....... lei , s-a constatat ca vinovati pentru
producerea acestor imprejurari sunt persoanele fizice D. T. si I.B. M. , impotriva
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carora s-a declansat urmarirea penala, contestatoarea in aceasta cauza avand
calitatea procesuala de parte civila. 

II. Prin Decizia nr......./15.09.2010, Administratia Finantelor Publice
Oraseneasca Saveni stabileste raspunderea materiala solidara a d-nului E G, cu
domiciliul in localitatea Vorniceni,  judetul Botosani, cu debitoarea declarata
insolvabila A.F. E G, in limita sumei de ...... lei, in baza art.27 si 28 din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala.

III. Din analiza documentatiei existente la dosarul cauzei, a motivelor
invocate de contestatoare, precum si a prevederilor legale in vigoare se retine:

Referitor la contestatia inregistrata sub nr.I/...../15.10.2010,
formulata de d-nul E G, impotriva Deciziei nr....../15.09.2010, prin care
Administratia Finantelor Publice Oraseneasca Saveni atrage raspunderea
materiala a d-nului E G, in solidar cu  A.F. E G declarata insolvabila, cauza
supusa solutionarii este daca D.G.F.P.J. Botosani, prin compartimentul
solutionare contestatii, are competenta materiala de a solutiona acest capat de
cerere, in conditiile in care decizia privind atragerea raspunderii in solidar cu
societatea declarata insolvabila face parte din categoria altor acte
administrativ fiscale, fapt pentru care competenta de solutionare a contestatiei
indreptata impotriva acestor acte revine organului fiscal emitent al acesteia.

In fapt, prin Decizia nr. ....../15.09.2010, Administratia Finantelor
Publice Oraseneasca Saveni stabileste atragerea raspunderii materiale a d-nului E
G, cu domiciliul localitatea V,  judetul Botosani, in limita sumei de ..... lei , in baza
art.27 si 28 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala pentru obligatiile
fiscale restante ale debitoarei A.F. E G, declarata insolvabila. 

In drept, art.27, alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata la data de 31.07.2007, cu modificarile si completarile
ulterioare prevede ca:

"(1) Pentru obligatiile de plata restante ale debitorului declarat
insolvabil in conditiile prezentului cod raspund solidar cu acesta urmatoarele
persoane:

a) persoanele fizice sau juridice care, in cei 3 ani anteriori datei
declararii insolvabilitatii, cu rea credinta, dobandesc in orice mod active de la
debitorii care isi provoaca astfel insolvabilitatea ;"

De asemenea, art.28 din Codul de procedura fiscala prevede ca:
"(1) Raspunderea persoanelor prevazute la art.27 se va stabili

potrivit dispozitiilor prezentului articol.
(2) In scopul prevazut la alin.(1) organul fiscal va intocmi o decizie

in care vor fi aratate motivele de fapt si de drept pentru care este angajata
raspunderea persoanei in cauza. Decizia se va supune spre aprobare
conducerii organului fiscal.

(...)
(6) Titlul de creanta comunicat potrivit alin.(5) poate fi atacat in

conditiile legii."
Potrivit prevederilor art.205 alin.1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de

procedura fiscala, republicata la data de 31.07.2007, cu modificarile si completarile
ulterioare: "Impotriva titlului de creanta, precum si impotriva altor acte
administrative fiscale se poate formula contestatie potrivit legii....". Conform
art.110 alin.(3) : " titlul de creanta este actul prin care se stabileste si se
individualizeaza creanta fiscala, intocmit de organele competente sau de
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persoanele indreptatite, potrivit legii.", aceasta reprezentand conform art.21
alin.(1) :"drepturi patrimoniale care, potrivit legii, rezulta din raporturile de
drept material fiscal."  

Potrivit art. 209  din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata la data de 31.07.2007, cu modificarile si completarile ulterioare :

“(1) Contestatiile formulate impotriva deciziilor de impunere, a
actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru
regularizarea situatiei emise in conformitate cu legislatia in materie vamala, a
masurii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispozitia de masuri, se
solutioneaza de catre:

a) structura specializata de solutionare a contestatiilor din cadrul
directiilor generale ale finantelor publice judetene sau a municipiului
Bucuresti, dupa caz, in a caror raza teritoriala isi au domiciliul fiscal
contestatarii, pentru contestatiile care au ca obiect impozite, taxe, contributii,
datorie vamala, accesorii ale acestora, precum si masura de diminuare a
pierderii fiscale, in cuantum de pana la 3 milioane lei;

(...)
(2) Contestatiile formulate impotriva altor acte administrative

fiscale se solutioneaza de catre organele fiscale emitente”,
Art.86 alin.(1) din codul de procedura fiscala , republicata la data de

31.07.2007 prevede ca: "decizia de impunere se emite de organul fiscal
competent . Organul fiscal emite decizie de impunere ori de cate ori aceasta
modifica baza de impunere ", iar art.88 prevede ca : " sunt asimilate deciziei de
impunere si urmatoarele acte administrative fiscale:

a) deciziile privind rambursari de taxa pe valoarea adaugata si
deciziile privind restituiri de impozite, taxe, contributii si alte venituri ale
bugetului general consolidat;

b) deciziile referitoare la bazele de impunere;
c) deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii ;
d) procesele verbale prevazute la art.142 alin.(6) si art.168

alin.(2)".
Din prevederile legale de mai sus rezulta ca directiile generale ale

finantelor publice judetene unde contestatorii isi au domiciliul fiscal pot solutiona, prin
serviciile/birourile de solutionare a contestatiilor, doar contestatiile formulate
impotriva deciziilor de impunere, a deciziilor privind rambursari de taxa pe valoarea
adaugata, a deciziilor referitoare la bazele de impunere, a deciziilor referitoare la
obligatiile de plata accesorii etc.

Se retine ca suma de ..... lei nu a fost stabilita de organele fiscale prin
decizie de impunere, prin acte administrative fiscale asimilate deciziei de impunere,
astfel incat competenta de solutionare a contestatiei nu intra in competenta de
solutionare a compartimentului solutionare contestatii din cadrul D.G.F.P.J. Botosani.

Avand in vedere ca Decizia nr...... din 15.09.2010 privind raspunderea
solidara a d-nului E G, cu debitoarea declarata insolvabila A.F. E G reprezinta alt act
administrativ fiscal, in conformitate cu prevederile pct.5.2.  din Ordinul A.N.A.F. nr.
519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata:“Alte acte
administrativ fiscale pot fi: dispozitia de masuri, decizia privind stabilirea
raspunderii reglementata de art. 28 din Codul de procedura fiscala, republicat,
notele de compensare, instiintari de plata, procesul-verbal privind calculul
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dobanzilor cuvenite contribuabilului etc.”, competenta de solutionare apartine
organului fiscal emitent, asa cum prevede art. 209 alin.(2) din O.G. nr.92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata la data de 31.07.2007, cu modificarile
si completarile ulterioare.

Tinand seama de cele precizate mai sus, si avand in vedere ca suma
de .... lei a fost stabilita prin decizie privind atragerea raspunderii solidare cu
debitoarea declarata insolvabila A.F. E G, decizie care face parte din categoria altor
acte administrative fiscale, rezulta ca competenta de solutionare a contestatiei
formulate de d-nul E G revine Administratiei Finantelor Publice Oraseneasca Saveni
ca organ fiscal emitent al actului atacat, compartimenul solutionare contestatii din
cadrul D.G.F.P.J. Botosani neavand competenta de solutionare a altor acte
administrative fiscale.

Prin urmare, contestatia formulata de d-nul E G va fi transmisa spre
solutionare Administratiei Finantelor Publice Orasenesca Saveni, in calitate de organ
emitent al deciziei contestate. 

Fata de cele retinute mai sus, in temeiul prevederilor art: 21, 85, 86,
88, 109, 110, 205,  209 alin.(1) lit. a); 210; 211; 213 alin.(5); 215, 216 alin.(1); 217
alin.(1) si 70 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in
data de 31.07.2007, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu pct.5.2.
din Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX
din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, si a art.14 alin.1 si 2 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul
administrativ se:

                         DECIDE:

Transmiterea spre competenta solutionare a contestatiei depuse de
d-nul E G, cu domiciliul in localitatea V,  judetul Botosani, formultata impotriva
Deciziei nr....../15.09.2010 pentru nerecuperarea obligatiilor fiscale restante, in suma
de ...... lei, ale debitoarei A.F. E G declarata insolvabila, catre Administratia
Finantelor Publice Orasenesca Saveni ca organ fiscal emitent al actului administrativ
fiscal contestat.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Botosani in termen de 6
luni de la comunicare.

                                            DIRECTOR EXECUTIV,        
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